
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 61Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

ÉRICA MARIA RAMOS 
DA SILVA

07/01/2008 54186208-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELIENE NERES GOMES 12/09/2008 57205540-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
HILDENICE DE SOUZA 

LIMA
11/06/2009 6316620-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

GIDEON SANTOS DE 
CARVALHO

01/08/2011 5892767-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

WENDEL LIMA BEZERRA 09/09/2009 54182175-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
EDNA MARIA TORRES 

GUIMARÃES
28/11/2008 5278988-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I
BOM

JOÃO CARVALHO 21/11/2008 57209043-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

HELENIR RODRIGUES 
TABOSA

01/12/2010 57234437-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

FRANCISCA DAS CHAGAS 
DE CARVALHO

27/11/2008 6316603-2 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

OTACÍLIO FONSECA DE 
OLIVEIRA

18/06/2009 57217975-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

REGINALDO RODRIGUES 
DA LUZ

19/02/2009 57214779-1 4ª URE VIGIA BOM

MARIA GARDÊNIA 
MENDES ABREU

06/03/2009 57214663-1 4ª URE VIGIA BOM

JOSÉ CHAGAS DA 
CONCEIÇÃO

03/03/2009 57214782-1 4ª URE VIGIA BOM

VALDERY MORAIS DE 
OLIVEIRA

14/01/2009 57211034-1 4ª URE VIGIA EXCELENTE

ELIANE CRISTINA 
RIGHETE BOM

23/09/2008 57204145-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

OSNERA SILVA VIEIRA 29/09/2008 57205567-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
DARLENE SANTOS DA 

SILVA
19/01/2009 57211497-1 4ª URE MERENDEIRA BOM

ANTÔNIA JUCIVANE 
SOUSA CONCEIÇÃO

14/01/2009 57211535-1 4ª URE SERVENTE EXCELENTE

RAFAEL CÉSAR ARAÚJO 10/02/2009 57215108-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

ELILDYANE ROBERTO 
RIBEIRO FIGUEIREDO

18/02/2009 57215123-1 4ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

MARIA DE LOURDES 
PEREIRA SILVA

08/09/2008 54180967-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ARLETE SOUZA ARAÚJO 03/09/2009 57220631-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
RAIMUNDA ARAÚJO 

BRITO
01/09/2008 665428-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ROSÂNIA DO 
NASCIMENTO DE LUCENA

25/11/2008 57210102-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ZÉLIA DE PAULA LEITE 19/02/2010 57225299-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE
DEUZIANE SILVA DOS 

SANTOS
28/01/2010 57225306-1 10ª URE SERVENTE BOM

SILVANO DE ARAÚJO 
SOUSA

01/08/2007 54191189-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412048
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 35
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta 
cidade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os servidores abaixo relacionados para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no prazo de até 
10(dez) dias, para prestação de contas do Projeto Gavião I e II conforme 
descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula CPF

35713/2006 Edmundo Nascimento 
Ribeiro

050.358.303-25

35712/2006 Cândido da Luz Ferreira 023.779.502-72

35708/2006 José Gomes da Silva 049.612.183-91

35707/2006 Leon Corrêa Bouillet 003.072.622-00

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 412144
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 010/2019– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e 
no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 

Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo 
relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA

CARGO CONCEITO

RITA OSCARINA CARVALHO 
DO AMARAL

19/01/2006 54196704-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MARGARETH LOBATO 
FORMENTINI

19/07/2006 5467861-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUIZ FERNANDO ATHAYDES 
ARINGHIERI

24/01/2008 57194720-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARCOS ANTÔNIO LEAL ALVES 09/09/2008 5821681-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ROSÂNGELA RODRIGUES 

XAVIER
07/01/2008 5472377-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA LUÍZA CHAVES DO 
NASCIMENTO

07/01/2008 6014682-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIO JOELMIR SANTOS 
SOARES

22/04/2008 55587172-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ADRIANA DAMASCENO DA 
SILVA

08/09/2008 57204565-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

JOSÉ NILTON DA SILVA 22/09/2008 57205580-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
EVILANGELA DA SILVA LIMA 11/09/2008 5352444-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
AIGUITON DOS SANTOS VAZ 18/04/2008 54192084-2 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CARLOS BERTINO CALDAS 

LUCENA
10/12/2008 57210390-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II
BOM

ILZAMIR DOS SANTOS 
CARVALHO

28/11/2008 5615313-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

JACYRENE GOMES LEITE 
SOUSA

24/11/2008 57209955-1 4ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

ANTÔNIO PINHEIRO MENEZES 23/12/2008 57214794-1 4ª URE VIGIA BOM
JAIMISON ALENCAR PESSOA 31/12/2008 57212859-1 4ª URE VIGIA BOM
KÁTIA MARIA PEREIRA DE 

OLIVEIRA
12/02/2004 666017-2 4ª URE PROFESSOR 

CLASSE II
BOM

FERNANDO SEVERINO 
FERREIRA DE MELO

01/08/2006 57174456-1 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

HÉLIO E SILVA LOURENÇO 01/06/2005 5607477-3 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
WALKYRIA DE ARAÚJO 

MILHOMEM
01/08/2007 57188922-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KARLA CARVALHO DE 
OLIVEIRA

01/08/2007 57188918-1 4ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ELBER SALES DA SILVA 09/09/2008 57203878-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARA DA SILVA FERREIRA 19/02/2009 57214192-1 12ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
FRANCISCO CLÁUDIO DE 

SOUSA SILVA
15/03/2004 5528623-3 12ª URE PROFESSOR CLASSE 

III
EXCELENTE

LÚCIA BETÂNIA BEZERRA 
SILVA

17/02/2004 5317762-3 14ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

ADELSON DOS SANTOS 
RODRIGUES

09/02/2009 57214107-1 16ª URE VIGIA EXCELENTE

ANCELIN DE MEDEIROS PINTO 09/02/2009 57214118-1 16ª URE VIGIA EXCELENTE
JOSÉ DE RIBAMAR COSTA 

SOUZA
08/06/2009 8400404-3 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DAIENE DE MEDEIROS 
FERREIRA BARRETO DA 

ROCHA

25/11/2009 57222781-1 16ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

KAKUEI YANAKA DE LIMA 
CASTRO

09/02/2009 57214109-1 16ª URE VIGIA BOM

JANICE DE NAZARÉ 
FILOCREÃO BATISTA

11/12/2009 57222777-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

VANDEILDE ALMEIDA VIANA 06/08/2009 57220029-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

WILLISINEI RODRIGUES 
FERNANDES

19/02/2009 57216394-1 16ª URE SERVENTE BOM

JOÃO RAIMUNDO DOS SANTOS 
VALENTE

09/02/2009 57214122-1 16ª URE VIGIA BOM

LENIR SANTOS DE FREITAS 20/01/2009 57213813-1 16ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

INALDO BAIA DA COSTA 09/02/2009 57215925-1 16ª URE VIGIA EXCELENTE
ELZALINA DA SILVEIRA 

MORAIS
12/02/2004 5744946-2 20ª URE PROFESSOR 

CLASSE II
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 07 DE MARÇO DE 2019.
NAIRA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 412086
LICENÇA INTERESSE PARTICULAR

PORTARIA Nº.:001176/2019 DE 07/03/2019
Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora MARIZA
BARBOSA PESSOA DE OLIVEIRA, matricula nº 5901897/1, Espec. em 
Educação,
lotada na EEEFM.Prof. Nagib Coelho Matni/Belém, no período de 
01/03/2019 a
27/02/2021.


